
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 228 del Consiglio di Amministrazione del 22 ottobre 2021 

 

 

OGGETTO: Adozione del programma triennale dei lavori (2022-2024) e dell’elenco an-
nuale dei lavori 2022 

N. o.d.g.: 12/01 Rep. n. 228/2021 Prot. n. 
111676/2021 

UOR: SERVIZIO CENTRALE DI 

APPROVVIGIONAMENTO 

 

Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 

Tagliabue Angelo X    Pellicanò Cecilia X    

Serra Capizzano Stefano X    Caspani Anna Claudia X    

Campanelli Giampiero X    Grasselli Roberta X    

Cassani Daniele X    Fedi Fabio    X 

Lopez Lucia X    Scarrone Anna X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

  
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Visto l’art. 21, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e in particolare: 
- il comma 1, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di adottare il programma 

triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti pro-
grammatori e in coerenza con il bilancio; 

- il comma 3, che precisa che il programma triennale si riferisce ai lavori di importo stimato pari 
o superiore a € 100.000,00; 

- il comma 7, che prevede l’obbligo di pubblicazione del programma triennale dei lavori pubbli-
ci e dei relativi aggiornamenti sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-
sporti e dell’Osservatorio e sul profilo del committente, alla sezione ‘Amministrazione traspa-
rente’ ai sensi dell’art. 29 comma 1 del codice dei contratti, con l’applicazione delle disposizio-
ni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 “Re-
golamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 
approvino il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi elenchi annuali entro novanta 
giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secon-
do l’ordinamento proprio di ciascun’amministrazione; 

Richiamato il comunicato dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 26 ottobre 2016 
“Indicazioni operative alle stazioni appaltanti in materia di pubblicazione del programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi e del programma triennale dei lavori pubblici sul sito informatico 
dell’Osservatorio, ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016” che prevede che nelle 
more dell’adeguamento dei sistemi informatici di ANAC, le Amministrazioni aggiudicatrici 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 228 del Consiglio di Amministrazione del 22 ottobre 2021 

 

 

adempiano agli obblighi di legge mediante la pubblicazione dei programmi sul proprio profilo di 
committente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

Accertato che: 
- il programma triennale dei lavori è il documento che identifica i fabbisogni delle Amministra-

zioni nell’esercizio delle loro autonome competenze, a seguito di adeguata valutazione e quan-
tificazione ex ante ed ex post delle singole prestazioni; 

- nel programma devono essere inseriti i lavori il cui importo unitario stimato sia pari o superio-
re a 100.000,00 euro (previa aggregazione della spesa delle strutture), pertanto la soglia è da in-
tendersi riferita all’Università unitariamente intesa;  

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14, del 16 gennaio 2018, relativo 
alla “Redazione e pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi”, dispone che il programma ed i relativi elen-
chi annuali devono essere adottati dalle Amministrazioni sulla base degli schemi tipo editi dal 
MIT e riportare i seguenti contenuti: 
1. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, artico-

late per annualità e fonte di finanziamento; 
2. elenco delle opere pubbliche incompiute; 
3. elenco degli immobili disponibili di cui agli artt. 21, comma 5, e 191 del D. Lgs. 50/2016 

(immobili che possono essere oggetto di cessione), ivi compresi quelli resi disponibili per 
insussistenza dell’interesse pubblico al completamento dell’opera incompiuta; 

4. elenco dei lavori del programma, con indicazione degli elementi essenziali per la loro in-
dividuazione; 

5. lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

6. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale non riproposti o avviati, o per i 
quali si è rinunciato all’attuazione. 

- l’art. 3 comma 11 del D.M. MIT 14/2018 dispone che l’ordine di priorità dei lavori, suddivisi 
per categoria e per tipologia di intervento, sia il seguente: 
1. ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a calamità naturali; 
2. completamento delle opere incompiute; 
3. manutenzione e recupero patrimonio esistente; 
4. opere aventi progetti definitivi o esecutivi già approvati; 
5. opere per le quali si dispone di cofinanziamenti con fondi europei; 
6. opere per le quali si dispone di cofinanziamenti con capitale privato maggioritario. 

Accertato che i lavori riferiti agli anni successivi sono da intendersi quali previsioni programmati-
che di opere il cui finanziamento dovrà essere opportunamente riconfermato in sede di approva-
zione dei bilanci dell’Amministrazione dei rispettivi anni interessati;  

Accertato che il programma triennale dei lavori pubblici è stato formulato in coerenza con la 
proposta di budget economico e degli investimenti per il triennio 2022-2024; 

Ritenuto opportuno adottare il programma triennale dei lavori 2022-2024 e il relativo elenco an-
nuale allegati al presente provvedimento, al fine di provvedere alla pubblicazione di cui all’art. 5 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 228 del Consiglio di Amministrazione del 22 ottobre 2021 

 

 

comma 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, 
fermo restando che il programma triennale dei lavori 2022-2024 e il relativo elenco annuale sa-
ranno successivamente approvati unitamente al bilancio preventivo di cui costituirà parte inte-
grante. 

 
DELIBERA 

 
1. di adottare il programma dei lavori pubblici per il triennio 2022-2024 e il relativo aggiorna-

mento annuale, allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante e so-
stanziale, ai fini e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i.; 

2. di incaricare il Servizio Centrale di approvvigionamento della pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale sul profilo del committente ai sensi dell’art. 5 
comma 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 
14. 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento viene   
pubblicato sul profilo del committente e in “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

 
 


